



کلثوم ملاله میوند

وظیفه: خبریاله او د بنځو د حقونو فعاله

د زیریدو نیټه: ۱۳۷۳ جلال آباد

د شهادت نیټه: ۲۰ سپوږمۍ ۱۳۹۹

د شهادت ځای: جلال آباد

د ترور مسؤل فرد/ډله: د داعش ډله

ژوند او زده کړې

هغه د ننگرهار ولايت د پچيراگام ولسوالۍ د سردار خيل کلي کې زېږيدلې وه. د بي بي سي فارسي په وينا، ملاله په ۱۹۹۴ ميلادي کال کې د افغانستان د کورنيو جگړو په اوج کې نړۍ ته راغله او له خپلې کورنۍ سره پاکستان ته مهاجره شوه. د هغې کورنۍ د نږدې يو نيم ميليون افغانستاني وگړو په څير د پاکستان قبائلي سيمو ته مهاجره شوي وه او په ۲۰۰۴ کال کې، درې کاله وروسته له طالبانو له سقوط څخه، ننگرهار ته راستانه شول. هلته ملاله مکتب پای ته ورساوه او پوهنتون ته داخله شوه. ټاکل شوي وه چې راتلونکي کال د مديريت او سياستگذاري په رشته کې ليسانس واخلي. د هغې پلار وايي چې هغې د راتلونکې لپاره لويې هيلې لرلې، خو ترهگرو دې ته فرصت ورنکړ چې خپل تحصيلي دوره پای ته ورسوي.

فعالیتونه

د ملالی مور، بلقیس مظلومیار، په بنځو او مهاجرینو کې د یوې انجمن په رهبري کې د ځوانی ملالی کې یی د داسې فعالیتونو شوق راژوندی کړ. وروسته، کله چې د ملالی مور شهیده شوه (د کورنی په وینا، د هغې د مور فعالیتونه د هغې د هدف ګرځولو علت و)، ملاله په فعاله توګه د خپلې مور په قدمونو کې قدم کېنود. هغه نه یوازې د خپلې مور د انجمن له خوا د بنځو لپاره په جوړو شویو کورسونو کې تدریس کاوه، بلکې د هغو بنځو لپاره چې د کورنی تاوتریخوالي قربانی وې، د دادخواهی په فعالیتونو کې هم برخه اخیستله. د ملالی یو بل فعالیت د دې هڅه وه چې په یوه داسې چاپیریال کې چې د کورنیو د ټیټې کچې سواد او پوهاوي له امله د نجونو زده کړې اسانه نه وې، زده کړې عامې کړي. د هغې د ورور په وینا، ملاله د خپلو زده کړو په دوران کې د مکتب په ټولنیزو او کلتوري فعالیتونو کې هم برخه لرله.

بانو میوند وروسته په تلویزیون کې کار پیل کړ او د کورنۍ په وینا، په هغه تړلي چاپیریال کې چې د بنځو کار او د هغوی مخ ښکاره کېدل د منلو وړ نه و، په تلویزیون کې د ملالې کار پیل چې په یو ډول د خلکو سره د هغې د پیژندلو سبب شو، د ستونزو او گواښونو پیل و. ملالې بیا د بنځو د پردې تر شا پاتې کېدو تابو مات کړ او په خپل تصمیم ټینګه پاتې شوه او هیڅکله یې د شاتګ هوډ ونه کړ.

ملاله په ختیځ افغانستان کې لومړنۍ ښځه وه چې په تلویزیون کې ښکاره شوه او له ۲۰۱۷ کال څخه د ننگرهار د ښځینه خبریالانو د ملاتړ مرکز خبریاله او استازې وه. هغې په دې مرکز کې په تعلیمي پروگرامونو کې هم فعاله برخه لرله.

خطر ونه د فعاليت په وخت کې

د ملالي د ورور په وينا، هغه د ملي امنيت د اخطار په ليکونه په ياد لري؛ په دې ليکونو کې ملالي ته خبرداري ورکړل شوي و چې د هغې په وړاندې خطر ونه موجود دي او ممکن ده ووژل شي. هغه وايي چې له ناڅرگندو شمېرو سره به هم ملالي ته زنگونه راتلل او هغې ته به يې خبرداري ورکاوه چې وظيفې ته لاړه نشي او د بنځو لپاره فعاليت ونکړي. دې گواښونو د ملالي کورنۍ اړ کړه چې د خپل ژوند ځای بدل کړي، خو سره له دې هم ملاله د بنځو او خلکو د حقونو لپاره په مبارزه کې له خپلې پريکړې شاته نشوه. هغې ويلي و، په دې لار کې وژل کېدل هم د هغې لپاره وياړ دی.

جایزې او ویاړونه

ملا له میوند د خپلې فعالیت په دوران کې ډېر تقدیر نامه یې تر لاسه کړي وې. هغې همدارنگه بېلابېلې جایزې، په شمول د ۲۰۱۸ کال د قهرمانانو جایزه، گټلي وې.

خاطرات او نقل سوی قولونه

د شفقتا وبسایت په وینا (<https://af.shafaqna.com/FA/421685>) ملالی په خپلو وروستیو یادابنتونو کې د هغې نوزادې د نجونې په اړه چې تازه له زېږېدو وروسته له خپل پلار لخوا په روغتون کې پرېښودل شوی وه، لیکلي دي: «ډېر د تاسف خای دی چې په یوویشتمه پېړۍ کې، ډېر پښتانه لا هم داسې فکر او عمل کوي چې د اسلام نه مخکې د جاهلیت دورې انعکاس دی.» دا کرښې چې د ملالی د دې قضیې په اړه یوه برخه غبرگون و، د هغې له شهادت وروسته د ډېرو ټولنیزو رسنیو د کارونکو لخوا شریکه شوي.

انځورونه او یادابستونه



ملالی میوند ته د هغی د فعالیتونو لپاره د ولسمشرۍ له خوا ستاینلیک

د مېرمن میوند یادابست د هغی د ورور سره د گډ عکس سره په X شبکه کې



ملاله میوند Malala Maywand

@T0BHDHkursJX5Zw

دنیا فاني ده، ارمانی ده
تصویر مې واخله، چې یادگار مې پاتې شینه

[Translate Tweet](#)



هيلي او اهداف

په افغانستان کې د سولې ټينګښت د ملالې له لويو هيلو څخه وه چې هغې تر ژوند پورې نه وه ترلاسه شوې. په هغه خبر کې چې د ملالې ميوند د ترور په اړه د راډيو آزادي په وېبسايټ کې خپور شوی، د هغې خور، فاطمه هلال، په وينا ليکل شوي دي: "د هغې لويه هيله دا وه چې په افغانستان کې سوله او امنيت ټينګ شي، بې قانوني له منځه ولاړه شي، او زور او جبر د مظلومانو له سر څخه ليرې شي. هغې د خپلو خوبندو او وروڼو لپاره دا هيله لرله چې زده کړې وکړي، پرمختګ وکړي، پوهنتون ته ولاړ شي او ماسټري ترلاسه کړي".

د ترور په اړه غبرگون

د کلتوم ملاله میوند د ترور خبر د څو تلویزیوني او راډیويي شبکو او همدارنگه د خبرپاڼو له لارې خپور شو، چې د ځینو لینکونه په لاندې ډول د لاسرسي وړ دي. د بنځو د حقونو د دې فعالې ترور دوخت د حکومت له غبرگون سره مخ شو. د راډیو آزادی وېبسایت په وینا، د ولسمشرۍ دفتر د ملاله میوند ترور په کلکو ټکو وغندله او پر خبریالانو برید یې یو غیر انساني او نه بښونکی جرم وباله. همدارنگه، د افغانستان د آزادو رسنیو د ملاتړ دفتر (نی) په یوه اعلامیه کې د بنځو د حقونو د دې فعالې ترور وغندله. د جمهور خبرگزاری په وینا، په دې مرکز کې په اعلامیه کې راغلي دي: "زموږ په باور، د ملالې په وژل کېدو سره، خبریالان او په ځانگړې توګه بنځینه خبریالان به د پخوانی جرات سره خپل کار ته حاضر نه شي، هغه څه چې د افغانستان د خلکو د پوهاوي د دښمنانو له ډېر وخت راهیسې پرې هڅې کولې".

لینکونه

د کلثوم ملاله میوند د ترور خبر لینکونه په ځینو خبري شبکو کې

۱- د بی بی سی خبر لینک:

<https://www.bbc.com/persian/afghanistan-55302646>

۲- د جمهور خبرگزاری لینک:

<https://www.jomhornews.com/fa/news/134268/>

۳- د سلام وپندار خبر لینک:

<https://swn.af/malalai-maiwand-the-host-of-the-private-tv-channel-anqas-was-assassinated-in-nangarhar/>

۴- د دوپچهوله خبر لینک:

<https://www.dw.com/>

د قضيې وضعیت

د ملالی ورور وایي، څو ورځي وروسته له دې چې د هغې خور شهیده شوه، اعلان وشو چې ملي امنیت قاتلان نیولي دي، خو دا یوازي د یو خبر په حد کې پاتې شو او حتی زما په نظر یوه دروغ وه. دولت په نورو برخو کې له مور سره مرسته وکړه، خو د قاتلانو د نیولو په اړه یې هېڅ کار ونکړ او د ملالی د ترور قضیه په دې ډول بنده شوه او هېڅوک یې تعقیب ونه کړ.